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Oedan den tid, då brist på styrka eller 
tillfälle var den enda lag, som hejdade pas­
sionernas makt öfver den moraliska känslan, 
och nåfråtten nästan den enda procednre 
for rättsökande, har Europa visserligen icke 
saknat lagstiftare. I detta afseende hade eu­
ropeiska snillet och billighetskånslan visat 
verksamhet, redan innan katholicismen in­
förde den kanoniska lagen, och en allmän­
nare bekantskap med ålderdomens litterära 
skatter den romerska. Också hafva seder­
mera många aktningsvärda filosofer, med mer 
eller mindre lycka, ådagalagt den praktiska 
nyttan af sina forskningar, genom framläg­
gandet af grunderna for rätt; de statskunni- 
ge och den lagstiftande makten hafva läm­
pat dessa grunder till sina nationers olika 
lynnen, seder och omständigheter, genom 
projecter eller genom lagar och reglementa-



riska stadgar. Åfven brottmålslagarna liaf- 
va undergått modificationer, ån blifvit skarp­
te ån mildrade, allt som bildningen och sed­
ligheten hos ett folk stigit eller fallit. Men 
likvål tyckes denna del af reglorna for lag- 1 
skipningen varit måst vanlottad, minst når- 
mat sig till sin önskvårda fullkamlighet. 
Ombyten af dynastier och regeringsformer, 
som stundom skett emot folkets vilja, haf- 
va icke alltid tillåtit dessa lagar att åga det 
skick, som under en nations innre politi­
ska lugn passat henne. Vid storre revolu­
tioner i kyrkan eller staten år ingen del af 
lagskipningen nårmare blottställd for rubb­
ning, genom passionerna hos ett rådande ( 
parti, ån den criminella; och ganska ofta 
har det håndt, att de fel som sådana till­
fälligheter infört i brottmålslagarna, bibehål­
lit sig sedan passionerna svalnat, eller orsa- v 
ken, som gjorde felen nödvåndiga, upphört. 
Äntligen har tolerancen, detta goda barn 
af religionspartiernas strid, stundom gått 
utom sitt område, mildrat eller upphåft straf­
fen för de laster, som skyddades af ader- 
tonde århundradets lösa tånkesått; och der- & 
vid endast varit svag mot en förskåmd o~ 
pinion, då den tycktes vara liberal mot



det upplysta tidehvarfvet *). Men livad, som 
mast hindrat dessa lagar att fullkomnas, år 
en visst icke oricktig, dock ofullkomlig åsigt

*) Hvarifran denna sa allmänt slocknade reli- 
gieusa anda? Denna fräcka prostitution? Des­
sa täta ågtenskapsbrott ? etc. Om icke deraf, 
att lagskipande maktens hand blef bunden af 
forfattningar, just då ban bord-t slå till med 
fordubblad styrka. — Men dervid har man 
ju vunnit hvarjehanda? — Renare religions- 
begrepp. (Dessa kunna vinnas, religionens for­
mer förbättras, ehuru man stoppar munnen 
till på en vitterhetskaja, som i religieusa äm­
nen ger ton åt krogar och hållstugor.) — Fri­
het att tala och tänka i religionsämnen. ;— 
(Deremot har jag intet att påminna; önskade 
blott, att den, som saknar erforderlig för­
ståndsbildning, forst lärde sig tänka, och 
sedan, äfven i religionsämnen, följde den 
gyllene regeln 3 att icke tala fovst och 
tänka efteråt.) •— Storre materiel statskraft 
genom okad folknummer. — (Det år väl 
möjligt; i fall barnamorderskorna på spinn­
husen gifva staten en inkomst, som svarar 
emot hvad de oåckta barn, som underhållas 
af allmän eller enskild barmhertighet, kosta; 
men år det en god princip, att oka folkstoc­
ken på sedlighetens bekostnad ? Och skulle 
det ej varit båttre, om folkökningen skett, så - 
som fordom, blott genom ågtenskap, ån att 
man genom forfattningar indirekt skadat de­
ras helgd?)



af straffens ändamål. Man har ända till si­
sta decennierna af förra seklet ansett straf­
fen , såsom en rättmätig hamd öfver den , 
som brutit samfundskontraktet, och såsom 
ett medel, att genom fruktan afhalla andra 
från att bryta det. Alla de gamla brott- 
målslagarna, och alla de sednare författnin­
gar, som ökat deras antal eller andrat deras 
innehåll, hafva utgått ur denna synpunkt, 
och härmed har man hjelpt sig fram i de 
flesta länder, ända till vår tid. Afven Sve­
rige har deltagit i denna allmänna ofullkomt 
lighet, och då brottslingarnas antal i vår- 
land okas i en större proportion än vår be­
folkning, då en immoralisk anda allt mera 
utbreder sitt gift bland nationen, och, ehu­
ru på afstånd, hotar med oberäkneliga följ­
der; så vore det väl ensidigt att påstå att 
detta hårleder sig endast från ofullkom­
liga brottmålslagar; ty många frön till ondt 
gro och uppväxa, utan att någon kan ana, 
hurudana frukter de skola gifva når de- 
vunnit sin utveckling, och hvilka ingen lag­
stiftare kan hafva förutseende nog att ge­
nom författningar förekomma. Men ingen 
lårer neka att våra brottmålslagar hafva stor 
del i den ofverhandtagande benägenheten



*
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för lagbrott och oordentligheter af alla slag. 
Det bor således med tacksamhet anses, att 
vid en tid, då Sveriges hela lagverk får sin 
ombyggnad, åfven det reglementariska be- 

< stammandet af brottslingars straff år ett 
sårskilt föremål for vår regerings omtanka, 
och då förändringen i straffen blifvit rikets 
stånder an vist till öfverlåggningsåmne, må 
ingen förtycka, att åfven en opåkallad med­
borgare håruti yttrar sin mening. Den fram- 
lågges utan annat intresse ån nitet for sam- 
hållsnytta och moralité, och kunna dessa 
såkrare vinnas med låttare utvåg, ån den, 
som hår kommer att föreslås, skall jag icke 

g vågra min tillfredstållelse öfver det lyckliga­
re projectet och min aktning åt dess upp­
finnare; men ej eller förebrå mig, att med 
dessa blad hafva gifvit ett nytt åmne at 
speculationen, emedan åfven obefoljda me­
ningar göra sin nytta vid undersökningen 
af de båsta medlen till ett godt andamal.

k Vore brottmålslagar goda blott i den
mon de lagom håmnade det begagna brot­
tet, eller i vissa fall öfverdrefvo håmden



for att väcka fruktan hos allmänheten, så 
skulle det icke fordras mer, for att göra 
dem fullkomliga, ån att noga beräkna och 
utstaka alla nuancer och gradationer af brott, 
for att efter den verkliga eller möjliga 
skadan de åstadkomma, samt efter graden 
af brottsligt uppsåt hvaraf de hårflyfa, be­
stämma de böter, den vanära eller det 
kroppsstraff, som i hvarje förekommande 
casus borde ådömas. Men om dessa syfte- 

.mål vid brottmålslagstiftningen åro de ve- 
sentligaste och aldrig få förloras ur sigte, 
sa ålägger dock omtankan om mensklighe- 
tens förädling och om statens fördel att ic­
ke eller glömma, att vid uppfinningen af 
nya eller ändringen af gamla sått att straf­
fa, åfven tillse att den individ, som lider 
straffet, derigenom må förbättras eller åt­
minstone såttas ur tillfälle att vidare skada 
genom gerningår och efterdöme. Också för 
detta sednare, hafva vål våra lagar redan dra­
git forsorg, medelst ådömande af fåstnings- 
och tuckthus-arbete; men man har funnit, 
att dessa anstalter, med den organisation de 
nu aga, blott uppfylla hälften* af ändamå­
let. De såtta lagbrytaren på viss tid ur 
stand att begå vidare lagbrott; men de



qvåfva icke hans lust att begå dem, de bi­
bringa ingen moralisk förädling. Om' nå­
gon brottsling, sedan han lemnat dessa he­
dervärda instituter, afhållit sig från de miss- 
gerningar, som förde honom dit, så har 
detta visserligen icke varit en följd af ar­
betsinrättningarnas natur, utan af andra om­
ständigheter , i synnerhet den, att det brott, 
hvårföre han lidit straffet, mera hårledt sig 
af ett ögonblicks förvillelse, ån af frack 
ondska. Men våj har mången, som med 
ånger och goda uppsåt kommit dit, fått sin 
moraliska karakter i grund förderfvad ge­
nom långvarigt umgänge med bofvar. För 
att nu verka brottslingars förbittring har 
man föreslagit arbets- och corrections-hus 
efter den nyare planen, och åfven utsträckt 
detta förslag så vida, att egentliga kropps- 
straff skulf% upphöra och förvandlas till ar­
bete i dessa föreslagna inrättningar.

Allmänna opinionen tyckes ej önska 
kroppsstraffens bibehållande. __ Det hör ic­
ke till denna korta afhandling, att inlåta 
sig i vidlöftiga betraktelser öfver förslaget 
att afskaffa dem, ej eller att visa det de 
åro icke blotta lemningar från en barbarisk



tid, utan hånskrifva sig från ganska rjktiga 
beräkningar; samt att man icke uttrycker 
sig med full sanning, då man, for att ka­
sta skugga på fordna tiders lagar, säger, det 
erfarenheten visat, att gröfre brott allmän­
nare begås i de stater, som äga hårda och 
grymma lagar, ån i dem, som aga milda­
re; att folkets lynne merendels år detsam­
ma som lagens, och hårdnar ån mer vid 
åsynen af grymma straff. Man vill blott 
mot detta erfarenhetsbevis såtta det, att har- 
da seder icke alltid varit en följd af hårda 
bestraffningar, men att hårda bestraffningar 
alltid varit ett nödvändigt ondt för tide- 
hvarf, hvilka blott genom sådana kunnat 
styras. Böjelsen för barbariska brott har all­
tid föregått stadgandet af en barbarisk 
strafflag, och ett folk, som icke åger sin­
ne for ordning och milda seder j- förbåttras 
ej genom lagar, som icke utstaka kropps- 
straff. Petter den store tånkte rått, då han 
beklagade, att Ryssland måste styras med 
knut, då andra nationer styrdes med lagar. 
Kroppsstraff voro nödvåndiga på den tid 
de infördes, och man må lyckönska vårt ti- 
dehvarf, om det håruti tillåter mildare åt­
gärder. Men man kan ej undgå att i for-



bigående nämna sin fruktan, att afskaffandet 
af dessa straff kunde leda till oberäkneliga 
följder, om det sträckte sig till alla de brott, 
på hvilka de nu följa. Fruktan for dessa 
straff år nyckeln till de band, som vid 
samhällsordningen fästa dem, hvilka sakna 
all känsla af religion, plikt och heder. Hvar 
och en, hvars befattning gifver honom till­
fälle att närmare känna menniskor af för­
summad moralisk bildning, år ofvertygad 
att af sådana individer finnes en ganska be­
tydande mängd. Det år sant, att da man 
genomläser domböcker, bivistar rattegångar 
eller besöker fängelser, kunde man ledas 
att tro det denna fruktan år utan verkan, 
och att det blott år bristande tillfälle som 
hindrar den från brott, hvilken har lust 
att blifva brottslig. Men afskaffa kroppsstraf- 
fen — och allmänna säkerheten skall snart 
blifva på det fräckaste sått störd af ett mång- 
dubbladt antal missgårningsmån, som förut 
vid åsynen af hudstrykningar och fångars 
öfriga elände fattat det beslut att vakta sig, 
men som nu vid vågandet af ett brott haf- 
va ingen ting att förlora, då de komma 
i ett arbets-hus, der de äga det nödvändi­
ga, och hvilket många, i jemförelse med



sina förra tryckande omständigheter, kanske 
anse såsom en beqvåmlighet. Dessa arbets­
hus skulle uppfyllas af en otalig mSngd 
brottslingar samt göra betydliga utgifter for 
ett fattigt och eljest drygt beskattadt sam­
hälle. Ty oberåknad den kostnad, som 
första anläggningen skulle upptaga, fordra­
des visserligen stora årliga tillskott af all­
männa medel for deras underhåll, i syn­
nerhet som de svårligen skulle äga bestånd, 
utan militärisk bevakning, tillförekomman­
de af våldsamma uppresningar och rym­
ning. Den nesa och borgerliga vanära, 
som åtföljer kroppsstraffen, och som hittills 
afhållit mången till skenet och gerningen, 
ehuru icke till hjertats böjelse hederlig per­
son från egentliga-brott, skall med kropps- 
straffens afskaffande tillika försvinna; h var­
igenom det äntligen kunde komma en dag, 
då det ej vore vanhederligare ansedt, att 
röfva och föröfva inbrottstöld, ån det nu 
år att bestjäla det allmänna genom lurendrå- 
geri och tullförsnilling, och enskilda ge­
nom falska eller med försummelse och miss*, 
hushållning ådragna banquerotter. Ty det 
bör icke förgätas att en del, ja den största 
delen af menniskor bedömer vanhederlighe-



ten af ett brott efter hårdheten af det straff, 
som lagen derfore utstakar, och bugar sig 
allraödmjukast for en i yttre omständighe­
ter lyckligare ån de sjelfve, utan att bekym­
ra sig om, huru han blifvit det eller huru­
vida han förtjenar det genom sina tankesätt 
och sitt uppforande. En lycksökare finner 
sig ock vanligen mera belåten med detta 
usla slag af anseende, ån att vara redlig 
och torftig och således föraktad. Det år 
olyckligt att fruktan for straffets vanåra, år 
en bland statskroppens verksammare mora­
liska krafter; men då det nu så år, må man 
foga sig derefter. Dödar man den, så år 
all anledning att förmoda, det sedeförderf- 
vet skall stiga i oupphörlig progression till 
den högsta ofverdrift. .— De som uppgifva 
till skål mot kroppsstraff, att de åro ömkli­
ga spektakel, som såra åskådarens kånsla, 
torde ej behöfva annat svar ån det, att de 
kunna i detta fall bast bevara sin känslig­
het, om de undvika att åskåda fångars of­
fentliga afstraffning.

Likval torde bland kroppsstraff, såsom 
det otjenligaste, böra alldeles afskaffas fän­
gelse vid vatten och bröd. Såsom detta



straff saknar offentlighet, ar det förmycket 
underkastadt möjligheten af underslef. Har 
fången pengar, så torde han icke sakna all 
ucvåg till mat, och då gifver straffet anled­
ning att gåcka lagen. Han kan under den­
na fängelsetid sysselsätta sig med hvarjehan- 
da arbete och derigenom förvårfva ett båt­
tre uppehälle. Hoppet på dessa möjlighe­
ter och den ganska allmänna meningen att 
det sällan händer, att det ju realiseras, gör 
att fängelse vid vatten och bröd nu mera 
knapt anses såsom straff, och då det icke 
mer fruktas, har det förlorat en af de föl- 
förnämsta grunderna för sin tillvarelse. — 
Men antag att detta straff’ sker med all sträng­
het. Månne det ensamt förbättrar brott­
slingen? Det år beråknadt derpå, att genom 
en långvarigare fysisk känsla af brottets på­
följd tvinga brottslingen till en innre kän­
sla af sjelfva brottet , till hat mot lasten. 
Men år fången fattig, så att han nödgats 
mellan fängslandet och straffets början lef- 
va af så kallad fångrått, så betyder d.et fö­
ga, om man dömer honom till ett straff, 
hvilket. han redan långe, kanske åfven under 
sin fria lefnad, vant sig att lida, utan att 
vara dömd dertilh I alla fall, han. må va-



X'a fattig eller ieke, så åger han tmder den 
oroliga våntan på sin dom, som han kan­
ske förmodat blifva svårare ån vatten och 
brod, anledning och tillfälle nog att be­
grunda den belägenhet, hvaruti hans brott 
honom stortåt. Efter underrättelsen om en 
ådömd lindrigare bestraffning, ån han vån- 
tat, försvinner i det mesta all lust for dy­
lika betraktelser; ty det år ett naturligt drag i 
hvarje menniskas lynne, att sedan hon und- 
sluppit ett storre ondt, med gladt mod an­
se det mindre for intet. Men om också 
detta straffets ändamål, att förbättra brotts­
lingen , icke alltid förfelades, så år det dock 
ett fullkomligt skål att upphåfva det, då 
dess verkställande, beroende af enskildt 
godtycko hos den, som skall handhafva och 
bevaka det, icke beständigt och öfverallt 
sker med enformig stränghet, utan verkar 
en orättvis, i lagens mening aldrig grun­
dad skillnad eniellan straff för brott af lika 
beskaffenhet.

Det har långe varit vår regerings 
princip, att så sällan, som möjligt döma 
till döden. Endast de gudlösaste bofvar 
lida detta straff. Då nationen, åfven den



snäst sedelösa delen deraf, i allmänhet hy­
ser afsky for de brott, på hvilka lagen ut­
sätter det, år denna visa mildring icke 
otjenlig. De straif, mot hvilka afråttning 
utbytes, åro, utom det vid vatten och bröd, 
mera fysiskt smårtande ån dödsstraffet, och 
göra Staten en viss nytta genom det på­
följande fåstnings- eller tuckthusarbetet. All- 
månna säkerheten år dock vådligt hotad 
om grofva förbrytare rymma; och den im­
posanta kraft, som afråttningar åga att hos 
allmänheten väcka höga ideer om den bor­
gerliga lagen och fasa för gröfre brott, bor 
man ej underlåta att begagna, så ofta nö­
digt år. Så gerna en bildad mensklighet 
önskade att se dödsstraffets alla olika pro­
cedurer utstrukna i vår missgårningsbalk, 
torde man dock nödgas finna, ,att de stun­
dom åro nödvändiga. Dock kanske blott 
der en kall och mordisk grymhet hos en 
stadgad ålder kan i grund släckas blott med 
missdådarens lif, då ock, om man ån blott 
materielt beräknade statens fördel, nyttan af 
hans usla lif icke kan uppväga den möjli­
ga förlust af redliga medborgares, som - ge­
nom honom kunde uppstå. I alla andra

fall,
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fall, utom vid militära och statsbrott, torde 
dods-straffen kunna afskaffas, oxn man utfun- 
ne ett kraftigare satt, an de hittils vanliga, 
att sätta brottslingar ur stånd, att begå grof- 
re missgerningar, samt, der möjligheten af 
hans förbättring icke år alldeles försvunnen, 
åfven verka hans moraliska förädling.

Frågan år då att finna ett medel till 
brottslingars förbättring, som, då det allde­
les befriar samhället från faran för deras miss­
gerningar, aned hvilka den icke vinnes, åf­
ven, om icke lindrigare, i anseende till för­
sta kostnaden, dock lemnar en båttre utsigt, 
ån arbetshus, att sedermera ej allenast un­
derhålla sig sjelft, utan ock att skänka sta­
ten en betydlig inkomst; och som till sin 
natur år tjenligare ån dessa, att våcka fruk­
tan och verka förbättring. Författaren tror 
sig finna detta medel i anläggningen af en 
brott-koloni, som, genom den reglementa- 
r-iska författning man för henne gjorde, kun­
de på en gång uppnå åfvannåmde än­
damål. —

Författaren tror hår stället vara för den 
anmärkning, att i det följande icke år frå-

2
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1

ga om arbetshus for Lösdrifvare; dessa nyt­
tiga och arigelågna anstalter kunna och bö­
ra icke komma i förening med dem for gröfre 
brottslingar, och han år ölvertygad, att de 
skola tillräckligt' uppfylla åndamålet for de­
ras stiftelse, om de få en tjenlig organi­
sation.

I anseende till vidden af obebodda 
och ouppodlade nejder innom sina grånsor, 
äger den Skandinaviska halfon, proportions­
vis, en stor likhet med Ryssland. Af fiera 
skål skulle likvål icke Sverige kunna be­
gagna Lappmarken till förvisningsort for brotts­
lingar, med samma fordel, som Ryssland 
Siberien. Af dessa- skål. må. blott nämnas 
Lappmarkens låge under en nordligare bredd, 
ån de trakter af södra Siberien, dit Ryss­
lands brottslingar skickas, och följaktligen 
det förras större ofruktbarhet och oförmåga 
att nåra en större folkstock; samt den lät­
tare ut våg att rymma, sonr erbjuder sig ge­
nom Lappmarkens mindre -utsträckning och 
dess politiskt-geografiska låge. Om anlägg­
ningen af en brott-koloni i denna nordliga 
trakt af Sverige svarade mot sitt hufvudsak- 
ligaste ändamål, så skulle den dock fordra



en kostnad, som foga kunde ersattas af de 
åtskilliga oekonomiska fördelar, hvilka de sto­
ra : nu alldeles; obegagnade landsträckorna 
erbjuda. Hqruvida, det ar tjenligt, att san­
da lösdrilvare, antingen dit, eller till syctfiga- 
rql,odetrakter^ ..der- mensklrga . odlingsllittgi 
låtjtare lyckas i sin strid mot .naturen, hör 

.icke hit att. undersöka. Men, am Sverige, 
följande, tvarine andra nationers ; exempel, 

.gjorde en sådan anläggning, åfven utom Eu- 

.ropa, skulle ,den, i förening -med handels- 

.specqlationens åtgärder., troligen , kunna ske 
utan. betydligare ..kostnad för staten, ån ar­
bets* och carrections-husen fordra, Nyligen 
tryckta underrättelser gifva oss dcårnjedom, 
hvilken betydlig kostnad, om icke just hel 
och hållen för statsverket, dock genom pa­
triotiska sammanskott, hvilket ar nästan det 
samma, då de göras utan allt afseepde på 

.privat vinst för den, $om deptill bidrager, 
liar utgått till en sådan inrättning för Up- 
sala lån, den nyaste modell vi deryf åge. 
Likväl jir detta lan bland de mindre i ri­
ket, och inrättningens plan har endast åsyf­
tat att förbättra personer som begått min­
dre felsteg, hvilka ej nödvändigt böra kom- 
Ki under laga åtal s men befattar sig icke



med Iagdömda förbrytare. Hade pTarien 
baft denna utsträckning, skulle anlåggnmgs- 
kostnaden visserligen blifvit minst dubbelt 
'högre, i synnerhet som betjeiiingens antal 
då blifvit storre och man' icke kunnat på- 
-rakna, a^t direktionen åtagit sig sin befatt- 

gratis och blott af patriotism. För 
de ofriga Lånen, der tukthus ej redan fin­
nas, skall en högst betydlig summa erfor­
dras till detta åndamål. Kanske vore dét ä- 
nodigt att göra en sådan inrättning i hvår- 
je lan*. Men då skulle de fårre, som gjor­
des, blifva af större vidd, och kostnaden 
nåstan dénsamifia. Om fångbevakningen 
vid desså anstalter kommer att bestridas af 
invalider, såsom det kan ske vid Upsala, om 
det blifver nödigt, skulle derigenom föga 
vara vunnit i financielt afseende, och den 
kostnåd inråttningariie skulle för dessas un­
derhall nodgas att vldkfririas, blefve visserli­
gen lika stor, som för egentliga militårers. 
Förtjente, men oförmögne, krigsman blefvo 
vål således med nytta för staten försörjde, 
och vissa fonder för invalider skulle med 
de blifvande för arbetshusen kunna samman- * 
slås. Men i;o) aga större delen af våra in­
valider familjer, hos hvilka de önska att



qv.arblifva och, förtåra sitt underhåll qch, 
hvilka ej kunna åläggas att; flytta, till -den 
ort ,. der arbetshuset blifver; och q:o) åro . 
en stor del af invalidernas , mrderhållsanslag 
lo.cala, privata sammanskott af ovissa , städer 
och forsamlingar,, blått -for - demilitärer, 
som från dem utgått, och således åro få af 
dessa fonder; flyttbara., Dessutpm kunna ej 
de- invalider, spm ,genom -svåra blessurer, 
sjukdomar eller hög ålder åro oskicklige till 
handräckning, for arbetshusen med nytta på­
räknas, och. de, ,sprn åro i stånd att sjelfve 
bidraga till sitt underhåll, och nu erhålla af 
kronan eller privata anslag blott en ringa 
pension, skulle om de begagnades vid ar­
betshusen , ålven af dem helt och hållet un­
derhållas, och denna reflection leder osS 
tillbaka till den förut anförda satsen, att 
åfyen bevakningskostnaden skulle till det 
masta falla på sjelfva arbetshusens räkning. — 
Men då man af åfvannåmde bevaknings-satt 
ej kan neka all fördel, sa vål for en, ehuru 
obetydlig, minskning i kostnaderna, som för 
möjligheten att lemna båttre understöd åt nå­
gra invalider; så år det dock lika oppet, 
att begagna denna fördel vid en Brott-kolcr- 
jli. __ Jag känner ej alla skålen till den



stundom yttrade Brofoäanj att^sådanä^corP 
ré'ctTbnsiåhstältér Kunna i längden underhålla 
sig sjelfva, såsom det berättas- ■ ske mM’ 
den I PtmsylvåhieHv Men ;:vifl:; iriart d'ragå"' 
slutsatser af inhemska'TÖ-h1! J detta1 ä:fseefrd&,:- 
så kan 'man för det förflutna-häHitädlpjjiys^ 
ning af redovisningarfia ; för cfen allmänna- 
spinnhusfondeh.' Utaftatt: iVillta- sig i 
taljerna deraf, får mail ',blott' nå,ltnfa^ätt deif-u 
ria' fond öbeståmd till år. 17§V,- då stadga-? 
des till-; en summa af 8000 Rd^ir'fivflkeriför­
år 1 8o> okades • med öboo Rdl *).- - OtW 
ttirför ett år 14000 Rdl utgift’ odh gbbö' 
Rd. vanligt'värit påråknabt for de fem spihtt- 
husen, i Stockholm, Gotheborg, Noiikö- 
ping, Wisby och Åbo och de fyra förStö 
nåinde ånritl fordra betydliga underhälls-* 
anslag, som för framtiden troligen ökas med 
priserna, såsom det redan skett, enligt deir 
kungjorda nödvändigheten att föröka dem 
vid sistförfliitna riksdag; så kan man unge­
färligen gissa den summa, som skulle er­
fordras för de tillkommande, då man tilli­
ka erindrar sig, att delinquenternas antal sliål»

. *) Se ,Ko.ngh Brefven af d. 7 April 1783 och 
d. ii Jiilii 1807.



le I dem betydligt okas, i anseende dertill 
att arbetet skulle adomas pa längre tid, sva­
rande emot den summa som uppkommer, 
då man sammanlägger de. arbetsår, som nu 
tillika med kropps-straffet ådömas, med dem, 
mot hvilka detta . skulle utbytas. Då de 
kropps-straff, som nu slitas utan påföljande 
fästnings- eller tukthus-arbete, undergått så­
dan förvandling, blifver åfven derigenom ar- 
bets-styrk an okad, men också kostnaden for 
staten; ty' då spinnhusen med ett mindre an­
tal arbetshjon icke kunnat underhålla sig 
sjelfva, måste det så mycket mindre vara 
möjligt med dylika inrättningar for ett stör­
re, hålst om man dervid ville gora den for­
fattning, att hålla brottslingarne, en del af 
deras vistande derstådes, syslolöse i ensam 
arrest.

det år ett behof for samhället att 
bevaka och förbättra dem, som felat mot 
dess lagar, så år det dock icke dess skyl­
dighet "att for deras skull gora förluster. 
Det måste då vara angeläget, att med dem 
taga sådana anstalter, att dessa ändamål vin­
nas, utan att staten dervid förlorar; och de, 
som kunna gifva högsta möjliga ersättning



for den kostnad, som derpå användes, bö­
ra naturligtvis öga företräde for dem, som 
enligt all sannolik förmodan skola af staten 
fordra årliga omkostnader för sitt bestånd. 
Ledd af denna grundsats går jag hår att 
framlägga de skål, som föranledt mig, att 
tro det detta företräde för arbets- och cor- 
rectionshus bör tillerkännas anläggningen af 
en ultra-europeisk Brott-koloni.

Af våra fordna försök att etablera ko­
lonier hafve vi intet så närbeläget, att det 
kan tjena till beräkningsgrund for anlägg­
ningskostnaden. Jag år långt ifrån att tro, 
det den icke skulle blifva betydlig. Lik- 
väl ligger i sakens natur möjligheten att be­
strida den, utan att dervid helt och hållet 
anlita statens medel, emedan handels-intres- 
set och den privata vinnings-lystnaden hår- 
uti skulle se ett fält för nya åtgärder och 
förhoppningar, som, stödda på en från an­
dra nationer lånad erfarenhet, finna en ny 
borgen för framgången, i regeringens och 
nationens intresse för hufvudsaken. Denna 
möjlighet år så mycket större, som Sveri­
ge, till sitt läge nästan alldeles isoleradt 
från fasta landet, och således mera oberoen-
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de ån förr af kontinentens tvister och krig, 
nu kan stråcka en kraftigare uppmårksam- 
het åt handel och kolonier, ån på den tid, 
då svenska nybyggare första gången åfven- 
tyrade att nedsatta sig under aflågsna him- 
inels-streck; och då vissa af andra verldsdelars 
alster hos oss genom vanan nåstan blifvit 
nödvändighetsvaror, skall for Sverige utan 
tvifvel vara fördelaktigt, om den vinst, som 
utlänningar nu skörda af svenska yppighe­
ten, kunde tillfalla dess egna medborgare. — 
En Brott-koloni skall visserligen icke de för­
sta åren ensam kunna godtgora anläggnings­
kostnaderna. Denna olågenhet åger den ge­
mensam med hvad arman inrättning som 
hålst. Men det år dock en förmon, som 
aldrig kan blifva arbetshusens, att dessa 
kostnader genast öppna andra utsigter till 
vinst, genom nya kanaler för en indrågtig 
handel, med nationer, som icke kanna för­
hållandet emellan sina och våra exporters eu­
ropeiska handels-vårde. — Om de första 
kostnader, som kronan dervid icke kan und­
gå att vidkännas, ej kunna hår i förhand 
kalkuleras, så år det dock sa mycket sakfa- 
re, att de skola tillräckligt ersattas, sedan, 
kolonien vunnit stadga. I klimater, der



jorden hundradefallt ersätter odlingsmodan:, 
der ankomlingarne motas af en, redan i sitt 
vilda tillstånd i yppig och näringsrik natur, 
samt igenom jagten och fiskeriet finna förökade 
medel till underhåll, och der äntligen ett var­
mare-luftstreck icke fordrar den byggnads- 
och beklådnads-kostnad, som ar så kännbar 
i ett kallare — der måste åfven de ringa­
ste utgifter snart öfvergå . till betydliga in­
komster. Vi må med exempel visa hvad 
europeiska verksamheten förmår i ett sådant 
klimat. Värdet af exporten från franska ko­
lonierna i Westindien var näst för. revo­
lutionen circa i g 5 millioner livrés eller nå­
got öfver 30 millioner Rd. Svenskt silf. Spec. 
År 178S utfördes från engelska kolonierna 
derstådes nästan för samma summa eller 
6,c)3Q,05 7 p. St. Är 1815 utgjorde total­
summan af alla utförda produkter från Eng­
lands öar i Westindien 3,3895054 p. St., 
circa 40 millioner Rd. Sv. B:co Sedl. för 
livilka produkter-, frambringade med en 
folkmängd af 65,000 hvita ^ och 455,000 
svarta, regeringen erhöli i blotta utskylder 
nära a millioner p. St. Hela Westindiens 
årliga export-summa utgör nu 63 millioner



IiarSv^Hlt^Specie •*> ' Svenska ön St. 
BårfJVéletfrt ,* en Taesittnihg äf (Jen obetycfli- 
gastd'tidd, utan" särdeles fruktbarhet och 
man vattenhar likväl genom ofverskotts- 
iftkdmstér försten 1812 J 13 öth 14 gifvit 
statsverket. ■ en ' ren revenu af 318528 8. 
j 'csk. fcj rst. Bhnco, och åfven uriBer sista 
kfigfet méd : England lemnade den en opåråk- 
nåtl Snmmä som icke var obetydlig. — 
Efter dessa utgifter må låsaren sjelf doma, 
ditrej- en Broft-koloni kan anses blifva af 
storre framtida nytta for statsverket, ån ar­
bets- och correctiöns-hus.

f Men <5å åndamålet mfed en Brott-kolo­
ni icke blott år samhällets oekonomiska nyt­
ta, så år det hår 'i synnerhet nödigt att be­
trakta dess inflytelse på brottslingars sinnes­
författning. Dé, som fått en slags predile- 
dtion for afbets- och correctionshus, kunna 
utan tyifvcl hland annat anföra, det Colum- 
b'i - vferkstålldä förslag,' att sanda spanska lag­
brytare till Hispaniola , inom femton år för­
störde öfver 900,000 vildar på denna O, och

*) be Zimmerman om Jorden^ och dess Inne­
vånare, z:dra delen p. 286 folj.



hela befolkningen på de- Lukajiska, samt 
började en kedja af myterier och de otroli- 
gaste gudlösheter. Men att deremot verkan 
af corrections-anstalterna i Norra Amerika r 
enligt en svensk tidning, ®) .varit,så förträfflig 
att af dem, som der varit . insatte, knapt 
tva af hundrade behöft återsändas for nya 
brott, hvilka ock varit blott obetydliga stöl­
der. — I förra afseendet måste yi. . amnåj- 
ka, att den fordna brott-kolonien på Hispa- 
niola icke åsyftade deras förbättring, som 
ditsåndes, och saknade således alla anstalter 
for ett sadant åndatnål. Dessa brottslingar y 
såsom den umbårligasté klassen af Spanjo­
rer, vågades till offer St ett alldeles nytt 
försök. Hutvudsaken var blott att rikta sig 
och underkufva, det måtte ske med hvad 
medel som hålst. . Att spanska nidingar hår 
hade öppet falt för de grymmaste oordnin­
gar mot vildarne, var en följd af ömsesidig 
okunnighet. Då Antillernas innebyggare 
alldeles icke kunde riktigt inse den hotan­
de olyckan, förrån hon drabbat dem, mera 
förskråcktes för europeiska vapnen, ån för

*) Åskådaren, medborgerlig Veckoskrift, ufgif- 
ven i Stockholm 1810 och 1811.



deras verkan, och hollo Europeerne for Gu­
dar, mot h vilka allt motstånd var fruktlöst; 
så disputerade man vid e,n spansk akademi 
med fåkunnigt alfvare, om Amerikanerne 
verkligen voro menniskor. Når man åntlid 
gen blifvit allmånt ofvertygad derom, kom 
religionsfanatismen och tidens brutala anda 
åndå ganska val till pass for att maskera 
Spaniorernas girighet. Också kunde den 
tiden ingen tåflan mellan europeiska mag- 
ter, om besittningar på andra sidan ocea­
nen, styra ocH begagna vildarnas tapperhet 
mot hvita rivaler, och Spanjorerna ågde så­
ledes intet behof, att genom ett mildare 
förfarande soka stod uti vildarnes vånskap. 
Resultatet af allt detta kunde naturligtvis 
icke blifva annat ån det blef. Men det 
år ock lika naturligt att vid alldeles förän­
drade omständigheter, med renare afsigter 
och klokare medel, skall ett helt annat re­
sultat kunna våntas, hvilket ock bestyrkes 
af samtida facta. __ Om Nord-Amerikan­
ska corrections-anstalterna verkligen fortjena 
det berom de i forenåmde tidning vunnit, 
vill jag icke såtta i fråga, ehuru sjelfva to­
nen i den afhandling, der de beprisas, 
kan gifv» stark anledning till tvifvelsmåh



Jag vet ej om mångcfen af lagbrott der' i 
landet okats eller minskats, ,sedan deras■ in­
rättning. Hafva de minskats, kan det ej 
vara blott , en verkan af straffens förvandling, 
utan åfven Jer af att lagbrott tåtare. imr/iffa 
nårmast efter ett .revolntionskrig af derj bryt­
ning, att en koloni. förvandlas till sjelf- 
standig stat. Också vore det jnst .en'artig 
prisfråga: når kropps-straff förvandlas i c.or- 
rections-arbete, huru skall den strånga ord­
ningen dervid kunna, vinnas och bibehållas 
utan kropps-straff; och genom hvad. medel 
skall rymning deyifrån blifva qmöjligare, ån 
ifrån andra fängelser och ifrån fåsfningav, 
der fångar arbeta i kedjor? Man har be­
römt , att ordningen och dieten der skall all­
deles föråndra fångarnas blodniassa , och med 
det samma göra dem till alldeles nya nien- 
niskor, åfven i moraliskt afseende. Men om 
man medgifver att en strång ordning före­
kommer många oordentligheter, och att va­
nan vid den förra stundom afhåiler menniskor- 
na från de sednare, så år det dock visst, att 
når tvånget upphört, godtgöra sig merendels 
de frigifna med nya utgvåjningajr, ,1 barn­
domen och de yngre åren kan ett strångt 
tvång göra vanan till andra naturen, aren



en sådan omskapning låter sig sällan verk- 
stållas med åldre menniskor, om man ej tilli­
ka tillintetgör anledningen, och betager till­
fallet till det, hvarifrån man vill afhålla 
dem. Visserligen verkar dieten på menni- 
skans karakter; men man skulle vara en 
förhärdad materialist, om man undantagan­
de den verkan dryckenskapen åger, vid frå­
gan om brott tillegnade dieten mer, ån en 
ganska ringa och högst medelbar inflytelse 
på sinnet. Icke kan det egentligen sågas, att 
en god karakter försämras genom fel i die­
ten, ej eller lår det vara möjligt att föxbåtr 
tra en ond genom sirap och mjölpud­
ding Det år icke sällsynt .att menni­
skor med den bästa karakter åro de största 
frossare, och att man finner grofva lagbryta­
re, som lefvat i patriarkalisk tarfiighet, ehu­
ru ingen nödvändighet hindrat dem att lef- 
va annorlunda. Hår år frågan att stilla sjä­
lens passioner och förbättra viljan, men des­
sa låta ej kufva sig af arbete och diet inom 
livitlimade väggar. De likna elastiska fjä­
drar, som slå tillbaka i sin förra form, når

*) Aftonråtten för fångarna vid tukthuset i Fi- 
iadellia.



man borttager den fysiska kraft, som böj- 
de dem; och hår gåller blott, antingen att 
alldeles forstora dem, eller att eftersinna deras 
natur, för att tråffa det rigtigaste sattet, att 
med fördel begagna dem i statsmachinen.

Afsigten med föregående anmärkningar 
år ej, att såsom onyttig klandra den Ame­
rikanska straff-methoden. Om den ock icke 
gör hela den nytta, som man vill tillskrif- 
va densamma, så kunna dock omständighe­
ter föranleda, att han år den tjenligaste för 
det land, der han år antagen. Men deraf 
följer icke, att han också år den tjenligaste 
för Sverige. Hos oss gifvas många anled­
ningar till lagbrott, som saknas i Nordame­
rikanska republiken. I hvarje stat, der be­
folkningen icke ånnu svarar emot vidden 
af dess odlingsbara mark, men jorden år 
fruktbar, handeln liflig och industrien stark 
i alla nåringar, måste arbetslönerna vara hö­
ga i förhållande till priserna på nödvändig­
hetsvaror, och således välmågan större hos 
den arbetande klassen. Der många platser 
ligga öppna till besittningstagande , och, så­
som fruktbarare, fordra mindreförlags-kostnad

till



till uppodling ån hos oss, och ersåtta den 
snarare, kan således icke armodet i allmån» 
het anses såsom lasternas- moder; och om 
luxen åfven der inrotat sig, kan den dock 
icke håfva alldeles samma verkan på seder­
na, som hos oss. Detta tillika med myc­
ket annat kan gifva motiver for en behand­
ling mot brottslingar, som ej passar iox 
Sverige. ...

I officiela råttegångspapper kan den 
soka ofvertygelse, som tviflar på sanningen 
af hvad jag har antager såsom obestridligt, 
neinligen: att de flesta lagbrytare i vårt 
land hora till den fattigaste folkklassen. Jag 
såger detta med den högtidligaste reserva­
tion, att ej anses for smådare mot våra 
ringare medborgare, som i allmånhet for- 
tjena en aktning, hvilken de ej alltid njuta» 
Men det år visst, att der det fysiska behofvet 
nödgar foråldrar att lem na all sin orotanka 
åt lifvets första nodtorfter, men aldeles ingen åt 
sina' barns uppfostran, hvilken de mom- 
dess af många andra skal icke alltid åro 
skicklige att besorja, der måste ock ankom­
ma på en lyckträff, att icke sj ål ens krafter 
folifva blotta redskap for passionerna, åfven



bland folk af lyckligare omständigheter är 
ingen ting, som allmännare vanvårdas, ån 
deras barns bildning till dygdige menniskor, 
men deras förbindelser eller deras blotta um­
gänge med bildade personer, och den fi­
nare hederskänsla, som der herrskar, kan ic­
ke sakna all god inflytelse på deras karak­
ter; och utom det att frestelsen till vissa 
lagbrott icke kan hos dem vara så tvingande, 
som hos de fattigaste, måste ock den dagli­
gen öfvade känslan af deras rättigheter, 
ehuru bristfällig hon än må vara, likväl åt­
följas af någon känsla för deras skyldigheter. 
Deremot skördar det ringaste folket sällan 
annan frukt af sina relationer med lyckli­
gare medborgare, än förödmjukelser, som 
alstra afund och liknöjdhet för egen heder; 
och stundom ur stånd, att genom ett mö­
dosamt arbete fullt förvårfva det nödvändi­
gaste, nästan alltid missnöjdt att på denna 
tunga våg söka sin fördel, måste det icke 
alltid kunna besegra böjelsen att begagna 
otillåtna medel. Skammen eller andras miss­
troende till hans karakter, sedan han be­
gått ett brott, nödgar lagbrytaren till 
ett åfventyrligt lefnadssått. Om det också 
förut ej varit dess vana att lefva i lättja ©ch



oordentlighet, sallär han sig till andra, som 
grånat i bofstreck. På detta sått uppkomma 
kringstrykande tjufband; och for ledamöterna 
i dylika societeter tror jag ingen forbåttrings- 
anstalt vara tjenligare ån en Brott-koloni, 
Med strång eftersyn och på rått platts *), 
vore rymning derifrån omojlig, och brotts- 
lingarne kunde likvål lefva i en viss frihet, 
alltid nödvändig for all moralisk förbättring, 
om den skall blifva mer ån skenbar. Skilj- 
da genom hafvet från allt bitråde till rym­
ning och från alla utvågar att lefva af an­
dras forråd, skola de ej, såsom i ett arbets­
hus, oupphörligt efterlångta det tillfälle, som 
kunde behändigt skilja dem från ett hatadt ar­
bete och återgifva dem den skona friheten 
att stryka omkring och stjäla af andra. Ge­
nom vanan vid en lönande: arbetsamhet, 
hvartill åfven sjelfva kårleken for deras lif 
skulle tvinga dem vid en brott-kolöni, och 
genom en oafbruten strång vård ofver de­
ras seder, skulle de småningom fatta smak

*) Den tjenligaste torde vara nagon af de min­
dre bebodda p* sodra Afrikas vestra kust, el­
ler ock en af de många odeplattserna i Poly­
nesien.



for en stilla och ordentlig lefnäd, och ge­
nom afkastningen af deras flit kunna reali­
sera sina begrepp om ägande rätt, samt 
såtta sig i den oeconomiska belägenhet, att 
icke nodgas åter tillgripa sitt förra brotts­
liga lefnadssått, om de vilja resa tillbaka, 
sedan de blifvit frigifna. Detta kan svårli­
gen blifva en följd af deras vistande vid 
ett arbets-htfs. Vid ett sådant blifver det 
nödvändigt, att betaga fångarne äfven de 
oskyldigaste friheter. De få ej skratta, ej 
hålla onödiga samtal o. s. v. Men detta 
tvång år onaturligt, och kan således icke 
verka längre ån det varar, samt verkar ef­
teråt vanligast motsatsen af hvad man vän­
tat. Och når arbetstiden år slut och fån­
gen lösgifves ur arbetshuset, år han åter i 
den :■ nödställda belägenhet att brottsligheten 
år frestande; emedan vanäran skall utesluta 
honom från allt ärbart umgänge och miss- 
tankan tillsluta de flesta utvägar till for- 
tjenst. Dan kan således icke genom denna 
corrections-anstalt röna följderna af laglyd­
naden och den fria verksamheten, och såle­
des aldrig känna något sannt intresse för 
samfundsordningen.



Det år en fruktlös moda ätt motarbe­
ta lnxen. Den kan blott dirigeras, men 
sållan genom positiva lagan Såsom ågande 
sin grund i mensidiga andan, har den exi­
sterat'i alla tider och blott vife a t sig på oli­
ka sått, samt alltid gjort både godt och ondt. 
Den verkar starkt och farligt på en nations 
lynne och år, såsom allt annat, skadlig for 
»ederna, då den öfverskridit medelmåttan. 
Denna år svår att bestämma och beror af 
en stats oeconomiska tillgångar. Lnxen år 
vål icke storre hår, ån i andra länder; meil 
att vår nation i allmänhet ofvcrskridit den 
punkt, som för Sverige utgör medelmåttan, 
bevuses af vår, undervigi-J handeln och af 
de många banqueroutterna. Det gifvas 
således många i vårt samfund, som vilja 
lefva yppigare, ån deras förmögenhet til­
låter, och följakteligen icke skatta men- 
rtiskans varde efter hennes moralité och upp­
lysning, utan efter hennes propreté och vål- 
lefnad. De falska begreppen åro ej låtta att 
slå ur fältet. Litteratören må predika eller sati­
risera; det skall ändå i evighet finnas folk, 
50m, blott de hafva en lysande klådning, 
och blott de hunnit begripa, att apparater­
na till folk-upplysningen åro något helt



annat an talg och garn vekar, tro sig så in­
nerligen upplyste, att deras make skulle 
vara svår att finna. Detta år vål ganska 
oskyldigt; men den fordomen att luxen 
gifver anseende åt personen , och att det så­
ledes år en lycka, att derigenom kun­
na gifva sig ett imaginärt varde, föranleder 
många brott, ej allenast hos de lågre folk­
klasserna, utan åfven bland dem, som stå 
några rader högre på stånds-tariffen. De sed- 
nare af dessa brottslingar åro otvifvelaktigt 
de låttaste att förbåttra, men det sker ej 
genom kroppsstraff eller arbets-hus. Genom 
de förra åro de merendels för alltid förlora­
de för samhållet; och .om man ån antager, 
att vid de sednare ej skulle göras något me- 
nagement med en båttre fånge, kan dock 
ett såsom straff ålagdt handarbete, lika litet 
som för andra fångar, blifva något slåck- 
ningsåmne for passionerna, utan blott en 
förödmjukelse, som qvåfver ådlare kän­
slor. Men deporterad till en ort, der 
luxens retelser icke göra torftigheten smår- 
tande eller föraktad, och der blott hans 
eget samvete befattar sig med vanåran af 
hans brott, år hans förbättring säkrare att hop­
pas. Det år af erfarenheten utrönt, att når
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menriiskan flyttas långt från sitt stam-land, 
for att nedsåtta sig på en ort, dår allt än­
nu år fri natur, så bortlågger hon ock mån­
ga erbarmliga tånkesått, som i hennes ford- 
na relationer bundo henne vid förskåmda 
vanor. Likasom en renare luft befordrar 
den fysiska hålsan, så återgår ock själen till 
sin ursprungliga sundhet, om den i tid be­
frias från en skadlig inflytelse af vissa par­
tiklar i opinionen.

Viljans afvågar till brott åro så mång­
faldiga, att det blefve for vidloftigt, att 
hår resonera öfver en brott-kolonis verkan 
till förbättring påfi-verje -sårskildt slag af lag­
brytare. Man kan af det anförda i allmän­
het bedöma dess moraliska nytta. Om det år 
en öfverdrifven forhoppning, att vån ta alla 
dit dömdas förbättring; om åfven der åtskilli­
ga brott skulle föröfvas, så skulle dock skadan 
åtminstone sållan drabba redliga medborga­
re , utan blott andra brottslingar, hvilka derige- 
nom så mycket båttre lårde kånna den hatm 
och forlust, som åtföijer lidna oförrätter.

Det kan just icke förutses hvad sensa­
tion anläggningen af en brott-koloni skul-



le göra hos dem, som begått, eller hafva 
benägenhet att begå, lagbrott» Men det år 
ganska troligt, att fruktan for deporta­
tion skulle blifva storre, ån for arbets-hus. 
Att mot sin vilja skiljas från sitt fädernes­
land år motbjudande för alla, och en lå 
inbillningskraft år vanligen bojd att gifva 
en imposant form åt forestållningarne om de 
faror som omgifva menniskan i den nya 
verlden. En brott-koloni lårer aldrig und­
gå att betraktas såsom ett rysligt straff-nåste; då 
deremot ett arbets-hus icke egentligen skall 
hafva något förfärligare ätt framställa.,;ån det 
arbete och den ordning, som herrskar i ett 
privat hus under en mycket strång och or­
dentlig husbonde.

Men matn kan invanda: om ån nyt­
tan af en brott-koloni vore gifven, hvad 
kan docll sluteligen ske? Den kan en gång 
vid talrik befolkning på ett eller annat sått 
skiljas från moderlandet. __ Ja! den kan ic­
ke, utan den skall, emedan det i följd af 
tingens orubbliga lag måste så blifva. Kan­
ske herstammar Skandinaviens folk från flyck- 
tade brottslingar , från afskummet af ålsta In­
diens åfventyrare; eller kanske i en tid, då
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snillet ristade bragdens minne på fikonlof, 
bjod af politik en herrskare vid Ganges, 
population och kultur öfver den norra jor- 
den. Vi vete det. icke. Kanske sedan vå­
ra samtidas stoft genomgått tusende af. ve­
getationens former, kommer en tid, då 
Kamschatka lefver i parisisk yppighet; då 
Europa år en terra incognita for de vink­
lar ' af jorden, dit bildningen flyttat, då nya 
Hollands seglare gora upptåckts-resor kring 
våra kuster och dess lårde betrakta Goedes 
England, som vi betrakte Platos Atlantica. 
Detta alt vet blott den, for hvilken tusen­
de år, åro, en dag. Det år åtminstone visst, 
att bildningens- genius-ar en flyttande fogel, 
och med honom fdlja de politiska våldena. 
Men, ehvad ock hålst må bfifva; likasom 
hvarje individ, så har ock hvarje stat på sin 
andel fått en viss kolonn af händelser, att 
föra i strid mot odet. Begagnar han den 
rått efter samtidens behof, så har han full­
gjort sin pligtmot efterverlden. Det år nog, 
om vi forsåkre nyttan af våra inrättningar 
åt de kommande generationer, som nårmast 
eftertråda oss. Den sednaste framtid må 
sjelf se sig om, huru han. vinner sitt håstä, 
och man bor ej afskråckas från en god sak



af fraktan, att den en gång skall upphora att 
vara nyttig. . -

Det år således endast fråga om möjlig­
heten att i det långsta bibehålla en sådan 
koloni under moderlandet. Vi kunne icke 
förutse alla de tillfälligheter, for hvilka den 
i detta afseende kunde blifva blottställd. Men 
samma orsaker, som verkade Norra Amerikas 
sjelfståndighet och nu våckt sjelfståndighets- 
andan i det spanska, samt i Europa stridiga 
begrepp om nyttan af kolonier i allmän­
het, aga 1t3t icke rum. Norra Amerika be­
folkades i synnerhet under Englands inre 
strider om dynastier och religioner. Det 
underlägsna partiet tog sin tillfiygt till A- 
merika, blef starkt till befolkning, och mo­
derlandet alldeles motsatt, i afseende på 
esprit. Många provinser bestodo af koloni" 
ster från andra nationer, af Fransoser, Hol­
ländare, Tyskar, Svenskar. Oupphörligt 
underkastade krigets omvexlingar och olyc­
kor, hade England sist slitit dem alla från 
sina moderländer, utan att hvarken kunna



eller saka amalgamera deras intressen med 
sitt eget. De kunde således icke undgå, att 
gora sig oberoende af Europa, då de blif- 
vit' mågtige nog, att vara en egen stat. —• 
Hyad spanska Amerika betråffar, så var mo­
derlandet i ingen proportion mot dessa ko-r 
lonier; det hade uttömt sin kraft i nya verl- 
den; vettenskaper och industri, dessa pulsr 
ådror for staterne, hade afstadnat i gamla 
Spanien, och dess afkömling, det amerikan­
ska, börjar kanna sin ungdoms-kraft, och för­
klarar sig myndigt. — Om Englands valde 
uti Indien, oaktadt ,all _sin stoihct ,. ofta år 
farligt hotadt, så år det derfore, att det i sig 
sjelf år onaturligt. På ett ofantligt afstånd 
från Europa, herrskar Engelsmannen der of- 
ver fordom fria nationer, som icke forlorat 
minnet af sin sjelfståndighet och sin förstör­
da välmåga. Hinduerna sakna icke den 
grad af bildning, som fordras for att bedö­
ma sitt politiska låge, och om de, genom 
intet allnlånt intresse bundne vid England, 
hittils låtit fjettra sig af disciplinen, så har 
det skett, icke af brist på vilja och skick-



tighet att visa patriotisk kraft-yttring, utan 
derföre, att några svaga eller missledda fur­
stars småaktiga intressen varit skiljda från. 
hela massan af indiska nationernas, och hin­
drat den allmänna viljan, att yttra sig i ge* 
jnensamma ansträngningar till frihetens er- 
öfrande. Men når sista åttljngarne af Hin­
duernas dynastier uppgifvit sin anda på slag­
fälten, eller i engelska fängelser och galgar, 
skola Hinduernas folkstammar icke mer le­
das af olika intressen; och kanske före, men 
gäkert nå ra efter, den dag, då ingen Nabob 
eller Raja TTrihes öfrig uti Indien, skall en 
allmän frihets-kånsla mider allmänt förtryck 
sammanknyta alla stammar till en enda 
nation, hvars vilja icke långe skall kunna 
bero af en köpmans-societet i England.

Då ingen af dessa de tre stora huf- 
vud-koloniernas omständigheter kan lämpas 
på Europeernes öar och mindre kolonial- 
etablissementer; hvarföre skulle de afskråcka 
Sverige, att våga ett sådant? Europeerne



hafva ja ägt dessa mindre besittningar sedan 
en lång tid tillbaka och alltid funnit sim 
fordel der vid , hvarföre skulle icke äfven 
Sverige, som kan begagna lärdomarna både 
af deras framgång och deras misstag, befin­
na sig val af ett dylikt försök? Det år sant, 
att handels-afund och territorial-tvister i nfa 
verlden , åstadkommit krig i den gamla, och 
att tvister i denna, åfven sträckt sina verk­
ningar öfver oceanen. Det var ej under­
ligt, att det förra skedde*-emedan kolonial-* 
magternas intressen nödvändigt skulle någon 
gång korsa h varandra, under den långa 
tide-rymden före franska revolutionen, då 
kolonier och verlds-handel voro central-punk-* 
terna för hela vestra Europas politik. Detta 
allt har upphört, att existera, och kan för 
framtiden aldrig blifva lämpligt på Sverige, 
då det visst icke genom en brott-koloni 
blifver farlig rival för någon verlds-handlan* 
de nation. Från det sednäre fallet, som in­
träffade med Sveriges kolonier i sjuttonde 
seklet, tyckes ingen stat kunna vara mera
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befriad, ån vår. Också var denna tid Sve­
riges egentliga hjelte-period, och således icke 
passande for dylika foretag. Men — det 
tillkommer ej den enskildte medborgaren, att 
afvåga de skål for och emot en brott-kolo­
ni, som grunda sig på samtidens politiska 
låge, och kunna ljust skärskådas blott af 
den, som från en högre punkt i samhållet 
kan ofverse dess hela ställning.
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